Zira Ermeni yetim-
lerine yardım eden cemiyete dair çeşitli duyumlar alınmaktaydı. Şark Cephesi

13 Metin Ayışığı, Kurtuluş Savaşı Sırasında Türkiye’ye Gelen Amerikan Heyetleri, TTK Yay., Ankara 2004, s. 108.
14 Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi, (Bundan sonra BCA), 30.0.18.1/5.19.4, 28 Eylül 1338 (1922);

Cemiyetin Milli Mücadele yıllarında Kızılay ile ilintili faaliyetleri için bkz: Mehmet Canlı,
“Milli Mücadele Döneminde Amerikan Şark-ı Karib Muavenet Cemiyetinin Anadolu’daki Bazı
Faaliyetleri”, Askeri Tarih Bülteni, s.38, Ankara 1995, ss.42-49.

15 BCA, 30.1.8.1.1/4.40.1, 4 Aralık 1337.

Amerikan yardım heyetleri ve eğitim kuruluşlarının şikayete neden olan
bu gibi davranışları olmuşsa da Milli Mücadele yıllarında hareketin lideri olan
Mustafa Kemal Paşa Amerikalıların milliyetçi aydınlarla olan bağlantılarını hoş
karşılamıştır. Bu konuda Vatan Muharibine verdiği bir beyanatta şu ifadelere

18 BCA, 30.10.0.0/54.354.15, 16 Kasım 1336 (1920).
19 BCA, 30.10.0.0/206.406.4, 30 Haziran 137 (1921).
20 Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü Arşivi (Bundan sonra TİTE Arşivi), 57/57, 4 Temmuz 1922.
21 TİTE Arşivi, 48/27, 1 Haziran 1338 (1922). Belge’de hangi makama ve kim tarafından yazıldığı

anlaşılmamaktadır. Bir muhbirin edindiği bilgileri sıraladığı imzasız bir belgedir.
22 BCA, 30.10.0.0/180.242.1, 24 Mayıs 1337 (1921).

28 Bu bağlamda Milli Mücadele’nin haklılığını İngiliz kamuoyuna duyurmak için ve burada en

prestijli basın organı The Times nezdinde yapılan girişimlerin bir değerlendirmesi için bkz:
Ebru Boyar, “Savaş ve Basın”, ODTÜ Gelişme Dergisi, C. 36, S.2, Aralık 2009, ss. 291-324.

29 BCA, 30.10.0.0/131.936.7, 20.11. 1338 (1922).

Dodd’un Ankara’da “mil-
liyetçi liderlerden” cemiyetin gelecekteki çalışmaları için izin istemek üzere bu-
lunduklarına değinilmekteydi32. Bu tarihten sonra Annie Allen’ın Ankara’dan
ayrılıp ayrılmadığını kestirmek mümkün değilse de bir resmi belgede kendisi-
nin Ankara Hükümeti nezdinde 6 Haziran 1337 (1921) tarihinde resmen kabul
edildiği görülmektedir. Bu tarihli kararnamede “Karagah-ı umumisi İstanbul’da bu-
lunan Amerikan Şark-ı Karib Muavenet Cemiyeti’nin Ankara’da müsellesi olarak heyet-i
mezkure müdüriyetinin mektubuyla gelen Misis Allen’ın kabulü…” İcra Vekilleri Heyeti
tarafından kararlaştırılmıştı33. Annie Allen’ın Ankara’ya gelişinde beraberinde

30 www.asteria.fivecolleges.edu/findails /sophiasmith/mnsss362.html
31 Adıvar, Türkün Ateşle İmtihanı, s. 163-164.
32 “Near East Workers Remain at Posts”, The New York Times, 11 Kasım 1920.
33 BCA, 30.18.1.1/3.24.7, 6 Haziran 1337 (1921).

Ermenistan üzerinde bir Ame-
rikan mandasının gerekli olup olmadığını tetkik etmek üzere General Harbord buraya gönderil-
miştir. General Harbord’un Anadolu’daki temasları ve hazırladığı rapor hakkında bkz: Seçil Karal
Akgün, General Harbord’un Anadolu Gezisi ve Ermeni Meselesi’ne Dair Raporu, Tercüman Yay., 1981.

36 BCA, 30.18.1.1/4.49.11, 20 Şubat 1338 (1922).
37 BCA, 30.18.1.1/4.49.6, 20 Şubat 1338 (1922).
38 Konu Florence Billings’in Sophia Smith College’deki evraklarının bulunduğu arşivin sitesinde

yer verilen özgeçmişinde de zikredilmektedir. Bkz: www.asteria.fivecolleges.edu/findails /
sophiasmith/mnsss362.html

39 Adıvar, Türkün Ateşle İmtihanı, s.

4. Raporun Arka Planına Dair

Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde Yunan ordusunun geri çekilişi sırasında or-
dunun geçtiği mahallerde yol açtığı tahribat ve kayıpların devletlerarası gö-
rüşmelerde doğru biçimde savunulması için durumun incelenmesi gündeme
gelmişti. Meclisin 7 Nisan 1337 (1921) tarihli oturumunda Batı cephesinden
gelmiş olan ve gözlemlerini anlatan Operatör (Dr.) Emin Bey’in Yunanlıların
uyguladığı şiddete dair ifadeleri oldukça vahim bir manzarayı gözler önüne
seriyordu. Konuşmasında yaralı Türk askerlerinin süngü darbesiyle öldürüldü-
ğünü, bunun Lahey Sulh Konferansı kararlarına ve hatta insan haklarına aykırı
olduğundan söz etmişti.

Rauf Bey, Billings’e

62 “Miss Allen Typhus Victim. Death of American Near East Relief Director Confirmed”, The New
York Times, 8 Şubat 1922.

63 “Says Turks Killed Several Americans”, The New York Times, 8 Temmuz 1922.
64 BCA, 272.0.0.12/39.37.3-5, 4 Şubat 1338 (1922).
65 Çok çeşitli izin talepleri ve verilen cevaplar için bkz: BCA, 272.0.0.12/39.37.3. Ancak bu izin

istekleri her zaman komite çalışanları için değildi. Ermeni Lousaper Atashian ve beraberindeki
oğlunun Samsun’dan İstanbul’a seyahati için gerekli izni alması için komitenin Ankara’daki
temsilcisi olan Billings’e yazmışlar o da meseleyi Ankara Hükümeti’ne bildirmişti. Ancak
Ankara Hükümeti bu seyahati uygun görmedi. Aynı dosya, B:24 ve 25.

66 BCA, 30.18.1.1/4.51.12, 8 Mart 1338 (1922).
67 BCA, 30.10.0.0/206.406.5 B: 1, 12 Ekim 1922.

Amerikalı misyonerle-
rin Protestanlığı telkin etmek görüntüsü altında, sayıları İmparatorluğun son

68 BCA, 30.10.0.0/206.406.5 B: 2, 15 Ekim 1922.
69 TİTE Arşivi, 56/62, 12 Kasım 1338 (1922).